
1 
 

Úkoly na týden od 30. března do 3. dubna 

Český jazyk 

• Rozděl podstatná jména rodu mužského na životná a neživotná: 

➢ Rozdělte si stránku v cvičném sešitě na dva sloupečky:  

                         podst. jména životná             /           podst. jména neživotná 

 červ, trám, strom, orel, hokejista, heřmánek, lékař, vtip, zub, krtek, rak, 

kašel, dárce, sníh   

• Vypiš do sešitu vzory pro rod mužský a zakroužkuj vzory, které jsou životné 

• Vypiš do sešitu všechny vzory pro rod střední 

• Vypiš do sešitu všechny vzory pro rod ženský 

 Děti, zatím jste se podrobněji seznámily pouze s prvním mužským vzorem – PÁN,                   

je to ŽIVOTNÝ vzor.  Prohlédněte si v tabulce jeho tvary při skloňování – učebnice 56 nebo 

Tajemství pravopisu 57.  Musíme dávat u tohoto vzoru pozor na to, kdy se do věty hodí tvar 

páni a kdy pány - to už jste si vyzkoušely a tento týden si to ještě procvičte. Všimněte si dále 

možnosti více tvarů v některých pádech a koncovky – ovi, která bude mít u podstatných 

jmen vždy měkké i.       
 Možno procvičit pro změnu tady: 

 https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-z/rodmuzskyzivotny5.htm 

 https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-n/rodmuzskynezivotny6.htm 

 

• Pravopis podstatných jmen 21/2 a 22/3  - Poctivě si říkejte správný tvar vzoru pán. (Kontrola 

cvičení vzadu v klíči). 

 

• Nezapomněli jste vyjmenovaná slova? Zopakujte si je podle pracovního sešitu Tajemství 

pravopisu na straně 30, kde si vyberte jedno cvičení a poproste někoho, aby Vám ho nadiktoval 

jako diktát do cvičného sešitu. Pokud budete váhat s pravopisem některého slova, můžete 

správnost ověřit vzadu ve slovníčku s.110-120. 

 

 Další vzor, na který se podíváme je vzor HRAD, který je NEŽIVOTNÝ! Prohlédněte si v tabulce 

jeho tvary při skloňování – učebnice 56 nebo Tajemství pravopisu 57.  Podstatná jména, která 

k němu patří, musí být NEŽIVOTNÁ a ve 2. pádě č. j. mají koncovku -u nebo -a! Takže je důležité 

určit prvně životnost, abyste si nespletly vzory!                                                       

  Postup:                                                                                                                                                               

vůz – vidím vůz – NEŽIVOTNÉ… vůz bez vozu ...vzor HRAD (hrad bez hradu) 

 

 

https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-z/rodmuzskyzivotny5.htm
https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-n/rodmuzskynezivotny6.htm


2 
 

• Učebnice 57/9 do cvičného sešitu (používejte klidně tabulku na str.56) 

Vzor:                                                                                                                                                           

řetěz – řetězu – řetězy – řetězy                                                                                                           

kámen – kamene i kamenu – kameny – kameny 

• Pravopis podstatných jmen 21/1 (řešení v klíči) 

 

Matematika 

➢ Zajímavé počítání: strany 17 – 21 

Strana 17: vynechte cvičení Zlomky3     

Dnes budete trochu i vyrábět, děti. Určitě už Vám to chybělo      . Opravdu zkuste bez pomoci 

rodičů vyrobit svůj metr podle návodu nahoře na straně 17 a pak ho pečlivě ukliďte, abyste ho 

našly, až půjdeme do školy. Můžete ho i trochu dotvořit, ozdobit, použít různě barevné bavlnky, 

vlny, nitě, papírky, ... a hlavně připevnit svůj podpis. 

17/1, 2, 3  

17/4 – V tomto cvičení budete, děti, měřit doma délku, šířku i výšku stolu (je jedno jakého). 

17/5 I tady si musíte vystačit se svým domovem, takže změřte svoji skříň a další věci si 

vymyslete a zapište do tabulky - ale musíte vybírat pouze tvar krychle nebo kvádru (krabička od 

čaje, lednice, kostka cukru, …)! 

Strana 18/ 1, 2, 3 (poslední příklad vyřešte do sešitu) a 4          Zlomky 4 vynechat 

Strana 19 celá strana 

Strana 20 celá strana - rýsujte rovnoběžky a zapisujte rovnoběžné dvojice např. s//p 

Strana 21 dobrovolné 

       

ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

Naše vlast 

V těchto hodinách jsme měli pracovat ve skupinách na zajímavých úkolech. Vy jste 

šikovné děti, takže to jistě zvládnete každý sám za sebe.        

Pracovní sešit: 14 celá strana – používejte atlas, učebnici, přílohu vzadu, něco víte 

zpaměti, případně se zeptejte Google       

 

 



3 
 

Obrazy ze starších českých dějin 

Učebnice: 36 – 37 – přečíst text a prohlédnout si obrázky 

Pracovní sešit: 20/ 5 a 21/ 1 

Vhodné video: Dějiny udatného národa českého – díl 44. 

https://www.youtube.com/watch?v=t-kNdZW5dIU  

poslechněte si husitský chorál:  https://www.youtube.com/watch?v=elskCac9wSI 

 

Přírodověda 

Učebnice: 31 přečíst text a prohlédnut si obrázky Půda a Slunce 

Vhodné video: https://www.youtube.com/watch?v=B5XTU-ka7uQ 

Zápis do sešitu přírodovědy: 

PŮDA 

Vznik půdy trval několik miliónů let. 

Půda vzniká rozpadem hornin = zvětráváním hornin (působením vody, větru, 

živočichů, rostlin a změnou teploty vzduchu). 

 Nejúrodnější část půdy je humus = rozložené části těl rostlin a živočichů. 

SLUNCE 

- je zdroj světla a tepla 

- je naše nejbližší hvězda 

POZOR! POZOR! 

Ve středu bude 1. dubna. Víte, děti, co je to za zvláštní den? Říká se mu APRÍL. 

     Jistě si vzpomenete, jak jsme si vloni hráli na aprílovou školu, vyměnili jsme si role 

– já jsem byla žák a vy učitelé.      Bohužel letos nejsme ve škole, a tak si tuhle hru 

zkuste zahrát u vás doma. Vyměňte si role s někým v rodině (třeba jen na chvíli). 

Pokud se Vám povede někoho přemluvit, může za Vás napsat někdo z rodiny i jedno 

cvičení do sešitu, ale Vy mu ho pak zkontrolujte!       Těším se, až si budeme vyprávět, 

jak jste někoho vyvedly aprílem nebo s kým jste si vyměnily role. Doufám, že si doma 

se mnou také někdo vymění roli maminky (třeba jen na chvíli). Mějte se hezky a 

buďte zdravé a veselé! Vaše třídní učitelka Jana Šimečková 

https://www.youtube.com/watch?v=t-kNdZW5dIU
https://www.youtube.com/watch?v=elskCac9wSI
https://www.youtube.com/watch?v=B5XTU-ka7uQ

